
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295 Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

Contratada: F CARDOSO E CIA LTDA.
CNPJ: 04.949.905/0001-63.
Endereço: Rua João Nunes De Souza, Nº125, Bairro: Águas Brancas, BR 
316 KM 08, Ananindeua/PA.
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 906433
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo nº 2022/375762
Exercício: 2023
Origem: decorre do Pregão Eletrônico nº 018/2022-SEGUP/FESPDS/PA.
Objeto: Aquisição de Mobiliários e equipamentos para a aparelhagem das 
instalações do NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR - NAS/CPCRC. O 
qual contará com atendimento nas áreas de medicina do trabalho, psico-
logia, assistência social, nutrição e educação física, conforme Termo de 
Referência (item 06 e 10).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 382/2023-CONJUR.
Data de Assinatura: 10/02/2023.
Vigência: 10/02/2023 à 09/02/2024.
Valor global: R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais).
Programação Orçamentaria: Unidade Orçamentária: 21106; Programa de 
Trabalho: 06.181.1502.8940.10; Fonte de Recurso: 01759000077 (Tesou-
ro) 02759000077( Recurso Próprio - Superávit); Conta do Recurso: AG. 
1674-8 - conta 13165-2; Natureza de Despesa: 3449052.
Contratada: CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI.
CNPJ: 07.626.776/0001-60.
Endereço: Rua graça Aranha, Barracão 2, sala C, Vargem Grande, nº 875, 
Cidade:Pinhais/PR.
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 906427
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo nº 2022/375762
Exercício: 2023
Origem: decorre do Pregão Eletrônico nº 018/2022-SEGUP/FESPDS/PA.
Objeto: Aquisição de Mobiliários e equipamentos para a aparelhagem das 
instalações do NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR - NAS/CPCRC. O 
qual contará com atendimento nas áreas de medicina do trabalho, psico-
logia, assistência social, nutrição e educação física, conforme Termo de 
Referência (item 08 e 09).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 382/2023-CONJUR.
Data de Assinatura: 10/02/2023.
Vigência: 10/02/2023 à 09/02/2024.
Valor global: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais).
Programação Orçamentaria: Unidade Orçamentária: 21106; Programa de 
Trabalho: 06.181.1502.8940.10; Fonte de Recurso: 01759000077 (Tesou-
ro) 02759000077( Recurso Próprio - Superávit); Conta do Recurso: AG. 
1674-8 - conta 13165-2; Natureza de Despesa: 3449052.
Contratada: K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
- EPP,.
CNPJ: 09.251.627/0001-90.
Endereço: Rua: Marechal Mascarenhas De Moraes, N° 88, B. Parque. In-
dustrial Araçatuba/SP, CEP 16075-370.
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 906428

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 108/2020-SEGUP/PA

NÚMERO DO CONTRATO: 108/2020 - SEGUP/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa RADIONEWS COMÉR-
CIO E SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 
07.390.148/0001-29.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 008/2020 - SEGUP/PA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de serviços técnicos, especializados, 
continuados de captura de imagem, voz e dados por meio de câmeras de 
segurança pública e trânsito, para uso em regime de missão crítica, 24 
(vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias ao ano, de forma ininterrupta, contemplando a 
disponibilização de equipamentos, acessórios, materiais, softwares e rede 
lógica para transmissão, em regime de locação e incluindo os serviços de 
instalação técnica, configuração, ajustes, otimizações, treinamento de usu-
ários, operação assistida, suporte técnico e manutenções preventivas e 
corretivas, a ser implantado para as vias públicas da região metropolitana 
de Belém, rodovias estaduais e rodovia BR-316 do quilometro 0 (zero) até 
quilometro 18 (dezoito) e outros municípios do Estado do Pará, de acordo 
com as condições e especificações deste Termo de Referência do edital.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Atualização da programção orçamentária 
para atender o exercício de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21. 101.06.181.1502.8261 – Realização das 
Ações do Centro Integrado de Operações (CIOP);
Natureza 339040
Fonte 01500000001
Belém/PA, 16 de fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 906200

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 267/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/173574
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 06.02.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): WILSON MONTEIRO FARIAS, MF: 5224209-1
JOSÉ HUMBERTO DE MELO JUNIOR, MF: 57193016
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 269/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/173577
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO PAULO/SP
PERÍODO: 26.01 à 03.02.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09(nove) de alimentação e 08(oito) de pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTEN-
COURT, MF: 5755310-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8 ½ (oito e meia)
SERVIDOR (ES): HAROLDO CAÑIZO PEREIRA, MF: 54197238-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 270/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/173553
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): VISEU/PA
PERÍODO: 05.02.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JÚNIOR, 
MF: 5817838-1
TEN CEL PM GEOGE AUAD CARVALHO JÚNIOR, MF: 5774012-1
TEN BM DOUGLAS JÂNIO BEZERRA DE MORAES, MF: 5561272-1
SUB TEN BM MARCOS CLEISON BARROS MARTINS, MF: 5427991
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 271/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Carnaval 2023.
PROCESSO: 2023/173286
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 17 à 23.02.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07(sete) de alimentação e 06(seis) de pousada
SERVIDOR (ES): SUB TEN BM PEDRO GUILHERME NASCIMENTO GOMES, 
MF: 5064074-2
SGT PM PEDRO PAULO CORREA DO COUTO, MF: 5695287
SGT BM GLEUBER GEOVANNI FERREIRA MAFRA, MF: 5601894-1
SGT PM DANILO GILVANI CABRAL PASSINHO, MF: 57222258-1
CB BM EDER MARCELO BRITO DE ARAÚJO, MF: 57189415-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
SERVIDOR (ES): JOÃO IGO COSTA PECK, MF: 5950402
SIDNEY JONH COSTA DE MORAES, MF: 3157741-1
SIMONY MARLY FERREIRA LEÃO DA SILVA, MF: 589789-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 272/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 3037/2022-SAGA de 
05.12.2022, ao servidor abaixo mencionado, em virtude ter permanecido 
na cidade de SALINÓPOLIS/PA,“ B”, A serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/15421
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS/PA
DESTINO(S): BELÉM/PA
PERÍODO: 02 à 05.01.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 03(três)de pousada
SERVIDOR (ES): SD PM DANIEL COUTINHO DOS SANTOS, MF: 6402500
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 273/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Carnaval 2023.
PROCESSO: 2023/188952
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 16 à 21.02.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM CLAUCO COIMBRA MAIA, MF: 5615089-1
TEN CEL PM CELTON OTÁVIO COSTA DE JESUS, MF: 5807859-1
SGT PM LIDIANE TABOZA CAVALCANTE, MF: 57221714-1
SGT PM ANTONIO VITOR SILVA DE OLIVEIRA, MF: 57200032-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 906426


